(
长春市二道区人民法院
)

 (
长二法发〔
2023
〕
1
0
号
)

[bookmark: _GoBack]关于印发《长春市二道区人民法院关于开展旧存案件清结专项行动的实施方案》的通知

全院各部门：
《长春市二道区人民法院关于开展旧存案件清结专项行动的实施方案》经我院2023年第17次党组（扩大）会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。执行中遇到的问题，请及时向我院审判管理办公室（研究室）反馈。

长春市二道区人民法院
2023年3月30日
长春市二道区人民法院
关于开展旧存案件清结专项行动的
实施方案
为深入贯彻落实最高人民法院院长张军在全国法院学习贯彻全国两会精神电视电话会议上的重要讲话精神，有效提升执法办案效率，加快化解旧存案件压力，切实提高审判执行工作质效稳固提升，按照市法院工作要求，结合本院工作实际，（经院党组决定），拟在全院开展“旧存案件清结”专项行动，制定此方案。
一、指导思想
以党的二十大精神为引领，认真贯彻落实最高院和省市法院各项决策部署，按照全市法院“1237”总体工作思路，进一步抓实抓好公正与效率，继续发扬奋斗精神，鼓足干劲，加快旧存案件清结，进一步提升审判执行工作质效。
二、工作目标
坚持目标导向、问题导向和效果导向，全力清结旧存案件，以更高标准、更严要求推动审判质效提升，推动执法办案工作良性循环。具体目标如下：
1.对2020年12月31日前立案未结案件（至今年年底为超3年未结案件），要做到6月30日前应结尽结，确有法定事由不能结案的，由院长包保，加快组织、推进结案。
2.对2022年12月31日前立案未结案件（至今年年底为超1年不满3年未结案件），要做到6月30日前旧存案件清结率达到80％以上，到9月15日前清结率达到95％以上，确有法定事由不能结案的，由分管院长负责跟踪督办，力争在年底前清结完毕。
3.通过此次对旧存案件的清结，一并对超审限、违规变更审限等问题进行排查，着力加强案件审限监管。
三、组织领导
我院成立“旧存案件清结”专项行动领导小组，组长由党组书记、院长苏洪涛担任，副组长由党组副书记、副院长才巨伟担任，其他院领导为领导小组成员。
领导小组下设办公室，设在审管办，负责专项行动的具体工作和日常协调调度。办公室主任由王晓明副院长担任。
根据各领域分工情况，落实对口清结、治理工作。旧存未结诉讼案件清结工作由才巨伟副院长总调度，各审判业务部门分管院长牵头，各审判业务部门分头具体落实，审管办负责督导。旧存未结执行案件清结工作由朱俊岭局长牵头，执行指挥中心负责落实。旧存未结诉讼案件超审限、变更审限不规范治理由王晓明副院长牵头，审管办负责督导落实。
四、方法步骤
旧存案件清理专项行动从3月30日开始至9月30日结束，分为排查立账、落实清积、集中攻坚、验收反馈四个阶段。
（一）排查立账阶段（3月30日至3月31日）
审管办负责梳理2022年12月31日前全院立案尚未结案的诉讼案件和执行案件，将案件列表随本实施方案发至各部门。各部门同时自行进行摸底排查，与审管办下发的案件情况进行核对，于3月31日前向审管办反馈意见，以确定最终纳入清理计划的旧存案件。
（二）落实清积阶段（4月1日至6月30日）
严肃认真对待此次专项清结活动，坚持问题导向，迅速行动，对照台账，逐案销号。6月30日前旧存案件清结率达到80％以上，2022年6月30日前立案的未结案件要做到“应结尽结”。届时仍未结的超1年旧存案件，经审委会研究并经院长签字确认，报市中院审管办。
（三）集中攻坚阶段（7月1日至9月15日）
对6月30日前仍未结的旧存案件，要充分发挥审判委员会作用，逐案研究解决办法，制定结案措施，集中攻坚克难，要下决心、下大力气将“骨头案”“钉子案”彻底清结，早日甩掉旧存包袱，为年度高效稳定发展奠定基础，推动审判执行工作进入良性循环。截至9月15日，全院旧存清结率达到95％以上。
（四）验收反馈阶段（9月16日至9月30日）
9月30日前各部门将旧存案件清结情况形成书面报告，按照案件台账逐案进行核对和检查，说明本部门清结现状和存在的问题报审管办。审管办汇总后，向市中院报送。
五、具体要求
（一）提高站位，建立层级负责机制
要提高站位，充分认识此次旧存案件清结专项行动的重要性，及时将方案传达到每一个部门、每一位法官。建立起院长抓全院、分管院领导抓分管领域、庭局长抓部门、法官抓具体结案、审管办抓调度的层级负责机制，尤其是院庭长要加大对旧存未结案件的监管、调度和督促力度，提供有力的业务支持，通过层层压实责任，有计划、有步骤地清理旧存案件。
（二）摸清底数，梳理旧存案件台账
各业务部门要认真填写旧存案件的案件明细，标明案号、案件名称、立案日期、承办部门、承办人、未结原因及预计结案时间等信息，作为开展专项清理工作的基本依据。
（三）攻坚克难，分门别类有效清理
对旧存未结的各类案件要分类研究，找准存在的问题和原因，找到破解的办法和对策。对因主观原因导致案件久拖不决的，承办法官应限期审结；对因请示汇报等原因导致案件无法下判的，要积极沟通协调，请求及时答复；对确属疑难复杂的案件，院庭长要带头研究，有效运用集体智慧，充分发挥法官会议、审委会的功能作用；对因其他客观因素导致案件长期未结的，要根据实际情况积极主动破解。在具体案件清理工作中遇有疑难问题可对口请示市中院相关职能部门，确保统一法律适用、统一裁判标准，进而确保清理专项行动的整体进度和质量效果。
（四）实时监控，实行周通报月调度
审管办对旧存案件清结情况实行"周调度、月通报"机制。各部门对本部门长期未结案件做到心中有数，要按照本方案清结进度的要求有步骤、有计划地予以有效推进。审管办要定期向院长、分管院领导报送台账变化情况，协助院长、分管院领导掌握未结案件专项清结工作总体进展情况，及时研究制定相关措施，推动专项清理工作取得预期成效。
（五）严格管控，加强审限监管工作
各部门要高度重视案件审限管理和监督工作，通过本次旧存未结案件清结行动，进一步规范延长审限、扣除审限、中止审理等变更审限情形，严格审限审批流程、加强审限跟踪管理，建立审限预警机制，坚决堵塞审限管理漏洞。院庭长要一层抓一层，层层抓结案，兼顾好清旧存与结新案的关系，切实杜绝拖延审判、拖延执行行为，防止出现“边清边积”的情形。
（六）总结经验，形成工作长效机制
要坚持问题导向，深入研究解决当前制约审判执行工作质量和效率的深层次问题，对具有普遍性、苗头性、倾向性的问题从源头入手，有针对性地建立工作长效机制。要强化审限管理，严格执行审限管理各项规定，避免出现利用延长审限、扣除审限、中止诉讼、不规范撤诉、转变审理程序等形式增加办案周期的“隐性超审限”现象。要建立健全审限预警跟踪督查制度，通过实时查询跟踪、临近审限预警、点对点催办督办等方式避免超审限案件现象的发生。要以此次行动为契机，下更大力气，及早安排部署、及时总结经验，将旧存案件清结工作形成长效机制，尽早甩掉旧案包袱，助力提升审判质效。

长春市二道区人民法院审判管理办公室（研究室）     2023年3月30日印发
- 2 -

- 1 -